
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Edilizia Metropolitana e Istruzione 

Servizio: Edilizia Scolastica 

 

OGGETTO: FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PNRR M4-C1-I3.3 

LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico. -  Codice 
Edificio 0830663157. IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO € 2.350.306,97. 
Approvazione proposta di aggiudicazione alla Ditta S.I.C.E.F. SRL di Caltanissetta.  
Approvazione quadro economico post gara ed Assunzione impegno di spesa. 

CUP: B41B20001050001    -    CIG: A004E15045  

 
IL RUP 

PREMESSO 
Che con Decreto del 15/07/2021 n. 217 il Ministro dell’Istruzione ha approvato l’elenco degli enti beneficiari delle risorse 
finanziarie previste nei piani degli interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici 
scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale; 
Che l’intervento individuato da questa Città Metropolitana ed ammesso a finanziamento è relativo a “Interventi di 
messa in sicurezza dell’edificio  scolastico “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - Codice Edificio 
0830663157 -  CUP B41B20001050001” per l’importo complessivo di € 2.136.642,70;  
Che con Determinazione Dirigenziale n. 1261 del 10/11/2021 il sottoscritto, Ing. Rosario Bonanno, è stato nominato di 
Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento di cui in oggetto; 

che il progetto, come sopra individuato, è inserito nella programmazione Triennale dell’Ente ed il finanziamento, 
assegnato dal Ministero dell’Istruzione, EX Decreto 217/2021, è transitato con D.M. 117 del 18/05/2022 quale “progetti 
in essere” del PNRR, e risulta regolarmente iscritto nel Bilancio dell’Ente, al cap. 7432 (Risorsa entrata 337/E); 
Che con determinazione n. 1678 del 31/12/2021 si è proceduto all’affidamento diretto del Servizio di Supporto Tecnico al 
RUP all’Arch. LO MONACO Marcello di Torrenova, Messina;  
CHE con Determinazione Dirigenziale n. 785 del 19/07/2022 si è proceduto all’affidamento diretto dei Servizi di 
Ingegneria e Architettura all’Ing. Carmelo Starrantino, di Messina, finalizzato alla redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica Economica dell’intervento in oggetto; 
CHE il professionista incaricato ha presentato il  PFTE (progetto di fattibilità Tecnica ed economica), redatto sulla base del 
prezziario Regionale della regione Siciliana del giugno 2022, per un importo complessivo di € 2.350.306,97, con una 
maggiore spesa di € 213.664,27 rispetto al finanziamento concesso;  
CHE, entro i termini previsti, è stata presentata domanda di accesso al FOI 2023 al Ministero, N° ID 3656, per il 
riconoscimento del 10% di importo aggiuntivo al finanziamento originario per la copertura finanziaria dell’intervento; 
CHE il Ministero ha manifestato la disponibilità all’ulteriore finanziamento nei limiti del 10% dell’importo complessivo, pari 
ad Euro 213.664,27, giusta nota del 19/05/2023;  
CHE l’Ente ha provveduto all’impinguamento della risorsa di entrata e del corrispondente capitolo di spesa iscritti nel 
Bilancio dell’Ente per l’importo aggiuntivo al finanziamento (337/E e 7432/S); 

3821 14/09/2023

3527 14/09/2023



 Pagina 2 

 

Che con determina dirigenziale n. 2396 del 22/06/2023 si è provveduto all’affidamento diretto dei servizi di ingegneria e 
architettura all’Ing. Carmelo Starrantino per la “redazione del progetto definitivo ed esecutivo e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione”, con contestuale impegno di spesa; 

Che in data 28/07/2023 è stata convocata la conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 14-bis della Legge 241/1990, per 
l’acquisizione dei competenti pareri per la cantierabilità del progetto, ottenendo i pareri e i nulla osta necessari per la 
prosecuzione dell’intervento; 
Che in data 11/08/2023 il RUP ha redatto il verbale di acquisizione dei pareri richiesti ed avviato le procedure di verifica del 
progetto esecutivo;  
Che in data 25/08/2023 sono stati emanati i verbali di verifica ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 36/2023 e la validazione del 
progetto esecutivo da parte del sottoscritto RUP, ing. Rosario Bonanno, in concertazione con il supporto al Rup arch. Lo 
Monaco ed il progettista ing. Starrantino; 
Che con Determinazione Dirigenziale n. 3302 del 29/08/2023 si è provveduto all’approvazione in via amministrativa del 
progetto esecutivo, con la contestuale decisione a contrarre per l’avvio della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, con il criterio del minor prezzo, in modalità telematica sul Portale Gare 
dell’Amministrazione, NET4MARKET, con il fine di individuare l’aggiudicatario per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto; 
Che con la succitata Determinazione sono stati approvati gli atti di gara e disposta la prenotazione dell’impegno di spesa al 
cap. 7432 del Bilancio dell’Ente; 
Che sono stati invitati, attraverso procedura di gara effettuata sul portale dell’Ente, n. 12 Operatori economici selezionati, 
secondo i criteri stabili nella Determinazione n. 3302 del 31/08/2023, sulla piattaforma telematica dell’Ente, in possesso 
dei requisiti richiesti e nel rispetto del  principio di trasparenza e rotazione;  
Che entro il termine specificato nella lettera d’invito sono pervenuti n. 8 plichi telematici delle Ditte invitate; 
VISTO i verbali di gara del 08/09/2023 e del 12/09/2023, compresi gli allegati, pubblicati sul Portale gare telematiche 
dell’Ente “Net4market” e sul sito alla voce “Bandi di gara”, che propone l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;  
CONSIDERATO che la migliore offerta, pari al 33,233%, risulta essere quella della Ditta S.I.C.E.F. SRL  - P.I. 00146420856 con 
sede legale in via LIBERTA’ 12 – Caltanissetta (CL);  
RITENUTO di dover procedere, in conseguenza, all’approvazione dei succitati verbali di gara ed all’aggiudicazione 
dell’appalto relativo a “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI 
PATTI (ME)  - Codice Edificio 0830663157” alla Ditta S.I.C.E.F. SRL  di Caltanissetta per un importo contrattuale netto di € 
1.309.796,68, compresi oneri di sicurezza e costi manodopera, oltre IVA,  DANDO ATTO che la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, dichiarati in sede di gara;  
VISTO il nuovo quadro economico di spesa, allegato alla presente, rimodulato a seguito dell’espletamento della 
summenzionata gara;  
RITENUTO pertanto necessario procedere al contestuale impegno di spesa di € 2.118.653,02, al netto degli impegni già 
effettuati, al cap. 7440 del Bilancio che trova copertura finanziaria a valere sulle risorse del PNRR M4C1I3.3 giusto D.M. 117 
del 18/05/2022; 

PER QUANTO IN PREMESSA 
Visti il D.L. 76/2020 (conv. Legge 120/2020), il DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021), il DL 13/2023 (conv. Legge 41/2023), 
quali leggi deroga per l’attuazione del PNRR, PNC e Fondi Strutturali, richiamate esplicitamente al comma 8 dell’articolo 
225 del Dlgs 36/2023 (nuovo CCP); 
Tenuto conto dell’art. 226, comma 5 del Dlgs 36/2023, ove si dispone che “ogni richiamo in disposizioni legislative, 
regolamentari o amministrative vigenti al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, o al codice dei contratti 
pubblici vigente alla data di entrata in vigore del codice, si intende riferito alle corrispondenti disposizioni del codice o, in 
mancanza, ai principi desumibili dal codice stesso”, in combinato disposto con i richiami di legge effettuati dal succitato art. 
225, comma 8, si ricava che le deroghe dei Decreti semplificazioni per l’attuazione del PNRR e PNC si intendono vigenti e 
applicabili alle corrispondenti disposizioni dell’attuale CCP;  
Vista la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL);  
Visto Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  
Tenuto conto della Delibera della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/06/2023 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023-2025 con i relativi allegati; 
Visto il DS n. 154 DEL 17/07/2023 di approvazione del PEG 2023-2024-2025; 
Visti: 
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma delsistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata 
ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”. 



 Pagina 3 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
Considerate  le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L. in Sicilia; 
Vista  la L.R.  n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 
Visto il Regolamento per la disciplina del procedimento Amm.vo L. 241/1990; 
Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 
Considerato  lo Statuto Provinciale;   
Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”;  
Visto  il vigente Regolamento di contabilità; 
Considerato  il regolamento sui controlli interni;  
Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

PROPONE 
Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare i verbali di gara del 08/09/2023 e del 12/09/2023, compresi gli allegati, ove si propone come aggiudicatario 
l’operatore economico Ditta S.I.C.E.F. SRL  di Caltanissetta (CL); 

Di aggiudicare alla succitata ditta S.I.C.E.F. SRL  - P.I. 00146420856 con sede legale in via LIBERTA’ 12 – Caltanissetta (CL)  
 ai sensi dell’art. 17, del combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023 e dell’art. 8, co. 1 lett. a) del D.L. 
76/2020 (conv. Legge 120/2020) con le ss..mm.ii del DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021) fino al DL 13/2023 (conv. Legge 
41/2023), l’affidamento dei lavori relativi a “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico “LICEO “V. EMANUELE 
III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - Codice Edificio 0830663157” con il ribasso del 33,2330% per un importo contrattuale 
netto di € 1.309.796,68 compresi € 289.778,45 per costi manodopera ed € 106.996,62 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 
10%; 

Di prendere atto che il disciplinare tecnico-prestazionale contiene gli elementi essenziali e di dettaglio per la formazione 
dello schema contrattuale, ed, ai sensi dell’art. 82 del CCP, in caso di contrasto tra le disposizioni contenute nel CSA e gli 
altri documenti di gara, prevalgono quelle del sopraindicato disciplinare, quale parte sostanziale e integrante della lettera 
d’invito; 

Di approvare il Quadro Economico post gara, aggiornato in seguito all’aggiudicazione dell’offerta con ribasso d’asta 
dell’operatore economico; 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 2.118.653,02, rispetto 
all’importo iniziale di € 2.350.306,97, al capitolo 7432, al netto delle spese già impegnate per i servizi tecnici pari ad € 
231.653,95, come di seguito indicato: 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7432 Descrizione 

NEXT GENERATION EU – LICEO “V. EMANUELE III” NEL 
COMUNE DI PATTI (ME) - Interventi di messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico 
 

SIOPE  CIG A004E15045 CUP B41B20001050001 

Creditore ditta S.I.C.E.F. SRL   

Causale 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento lavori LICEO 
“V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico 
 Modalità 

Finanz. 
fondi Next Generation EU - PNRR M4-C1-I3.3 “progetti in essere”, 

Imp./Prenot.  Importo € 2.118.653,02  
Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di € 2.118.653,02 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7432  2023 

Di accertare, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro    2.118.653,02 



 Pagina 4 

 

DI DARE ATTO  
Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147 del d.lgs 267/2000;  

Che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al Responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”; 

Che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa; 

Di inoltrare, in seguito a controllo e parere di regolarità contabile, la presente Determinazione, insieme agli allegati 
sopraindicati, all’Ufficio Contratti dell’Ente per l’espletamento dei successivi adempimenti; 

Di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line. 

Allegati: Verbali + Q.E. post gara 

 

La Responsabile dell’Istruttoria 
   f.to  I.A. Concetta Piccolomini 
 

   Il Responsabile Unico del Procedimento  
   f.to digitalmente Ing. Rosario BONANNO 

 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE   

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  

 
DETERMINA 

 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE i verbali di gara del 08/09/2023 e del 12/09/2023, compresi gli allegati, ove si propone come aggiudicatario 
l’operatore economico Ditta S.I.C.E.F. SRL  di Caltanissetta (CL); 

AGGIUDICARE alla succitata ditta S.I.C.E.F. SRL  - P.I. 00146420856 con sede legale in via LIBERTA’ 12 – Caltanissetta (CL)  
 ai sensi dell’art. 17, del combinato disposto 225, co. 8 e 226, co. 5 del Dlgs n 36/2023 e dell’art. 8, co. 1 lett. a) del D.L. 
76/2020 (conv. Legge 120/2020) con le ss..mm.ii del DL 77/2021 (conv. Legge 108/2021) fino al DL 13/2023 (conv. Legge 
41/2023), l’affidamento dei lavori relativi a “Interventi di messa in sicurezza dell’edificio  scolastico “LICEO “V. EMANUELE 
III” NEL COMUNE DI PATTI (ME)  - Codice Edificio 0830663157” con il ribasso del 33,2330% per un importo contrattuale 
netto di € 1.309.796,68 compresi € 289.778,45 per costi manodopera ed € 106.996,62 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 
10%; 

PRENDERE ATTO che il disciplinare tecnico-prestazionale contiene gli elementi essenziali e di dettaglio per la formazione 
dello schema contrattuale, ed, ai sensi dell’art. 82 del CCP, in caso di contrasto tra le disposizioni contenute nel CSA e gli 
altri documenti di gara, prevalgono quelle del sopraindicato disciplinare, quale parte sostanziale e integrante della lettera 
d’invito; 

APPROVARE il Quadro Economico post gara, aggiornato in seguito all’aggiudicazione dell’offerta con ribasso d’asta 
dell’operatore economico; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma complessiva di Euro 2.118.653,02, rispetto 
all’importo iniziale di € 2.350.306,97, al capitolo 7432, al netto delle spese già impegnate per i servizi tecnici pari ad € 
231.653,95, come di seguito indicato: 
 



 Pagina 5 

 

Missione  Programma  Titolo 2 Macroagg  

Cap. 7432 Descrizione 

NEXT GENERATION EU – LICEO “V. EMANUELE III” NEL 
COMUNE DI PATTI (ME) - Interventi di messa in sicurezza 
dell’edificio scolastico 
 

SIOPE  CIG A004E15045 CUP B41B20001050001 

Creditore ditta S.I.C.E.F. SRL   

Causale 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per l’affidamento lavori LICEO 
“V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio 
scolastico 
 Modalità 

Finanz. 
fondi Next Generation EU - PNRR M4-C1-I3.3 “progetti in essere”, 

Imp./Prenot.  Importo € 2.118.653,02  

 
IMPUTARE, ai sensi dell’articolo 183 co. 5 e 6, la spesa complessiva di € 2.118.653,02 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica 

2023  7432  2023 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 co. 8, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023  Euro    2.118.653,02 

DARE ATTO  

che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e dell’art. 6 
commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione del “Codice di 
comportamento dell’Ente”; 
che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e  
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Ente. 
 
DARE ATTO, inoltre,  
che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali 
come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679. 
RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL,  
Che Il responsabile del procedimento è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel 0907761261, 
email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

che la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore sig.ra Concetta Piccolomini, del Servizio Competenze Scolastiche e 
Rendicontazioni, tel. 0907761274, email: cpiccolomini@cittametropolitana.me.it; 
   
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 
pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 12,30 e nei 
giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30. 

 
IL DIRIGENTE F. F. DELLA IV DIREZIONE 

DOTT. B.PRIVITERA 

                                                                                                       Firmato digitalmente 


